20 de janeiro de 2027”, e as quantidades e os valores apresentando-se da seguinte 
forma:    

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 Grama esmeralda em blocos Mt² 3.000 R$ 6,99 R$ 20.970,00 

Valor Total da Licitação - R$ 20.970,00 (vinte mil e novecentos e setenta reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 21/01/2026 a 20/01/2027 e, 
consequentemente, o valor global contratado que era de R$ 20.970,00 (vinte mil e novecentos 
e setenta reais). Passa a ser de R$ 38.445,00 (trinta e oito mil, quatrocentos e quarenta e 
cinco reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas 

das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 002/2025, originário não explicitamente 

modificados neste I TERMO ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02

[...]

vigorar de 22 de janeiro de 2026 até 22 de janeiro de 2027, nos termos da Cláusula Sétima do 
contrato original e do disposto na Lei nº 14.133/2021. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES FINANCEIRAS 

Permanecem inalterados os valores pactuados no contrato originário, mantido o valor mensal de R$ 
1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais), totalizando o montante anual de R$ 21.000,00 (vinte 
e um mil reais), observadas as condições de pagamento já estabelecidas. 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Administrativo nº 001/2025 que não tenham sido expressamente modificadas pelo presente Termo